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据杭州市商务委员会（杭州市粮食局）最新发布的统计数据显示，今年一季度（1-3月）全市社会消费品零售
总额（以下简称“社零”）在去年探底回升、重返两位数增幅的基础上，继续保持平稳较快增长。“社零”总额达
1146.2亿元，同比增长10.8%，增幅高于去年同期11个百分点。

其中，助推“社零”两位数增长的一大力量来自于活跃在网络上的剁手族。此外，随着创新转型以及线上线下
融合发展，实体商业也呈现出复苏迹象。

“尽管实体商业的未来还任重道远，但最难过的时期应该过了。传统零售业开始逐渐回归零售本源，同时
线上零售的概念也正在逐渐淡化，虽然现在还会听到线上零售年增长 1 倍甚至几倍的消息，但未来这两者的界
限会越来越模糊。”资深业内人士表示。 记者 朱玫 制图 沈浩

创新转型以及线上线下融合
杭州实体商业出现复苏
有商场一季度销售同比增长两成

杭州大厦购物嘉年华、万象城周年庆⋯⋯
最近3个月里，你在“逛商场”上，花了多少时间？

据市商委最新公布的“社零”数据，以“服务
G20·消费总动员”为主题、囊括 52 场活动的
2016 杭州春季休闲购物节以及“红红火火过大
年”等一系列主题促销活动，成为拉动这一季度
消费增长的重要载体。

当然，网络消费是“社零”快速回升的重要

助力，但不可忽视的是，实体零售业也出
现回暖。砂之船奥特莱斯 1-3 月份销售同
比增长 20%；杭州衣之家折扣店（庆春店）
第一季度销售同比增长 5%左右。另外两
家不愿透露具体数据的商场则表示，“没
有实现同比增长，但下滑幅度已经有所减
缓”。

麦肯锡全球研究院中国院长陈有钢在

去年 11 月底举行的“中国零售领袖峰会”上曾表示，
中国传统零售业近几年经历了三重境界：2011 年电
商来袭，传统零售开始受到冲击，危机感出现；2012
年到 2014 年宏观经济下行，电商侵蚀实体店份额，
经营压力骤升，业绩下滑，多年传统经验和信心受
挫；2014年底零售业逐渐回归本源，强化客户和供应
链管理，电商增长放缓，电商与传统零售开始结盟互
利，实体店业绩有所稳定。

近年来，实体零售业之所以被不断唱衰，主
要缘于这 3 年来大批零售百货门店的倒闭。但
有意思的是，去年年底，埃森哲咨询公司连续第
三年发布了全球无缝零售消费者调研，调研覆
盖了包括中国在内的近一万名消费者。数据显
示，59%的受访者认为在实体店购物非常方便，
而认为移动购物非常方便的消费者只有33%。

“有人觉得中国的商业一有问题就是电商
闹的，但其实最后真正重创你的是马路对面的
实体店。”中国商业地产联盟常务副理事长兼秘
书长王永平在上周六一场“未来商业谋变”的论
坛讲座上表示。最关键的是消费者行为发生了
变化，向小众化、垂直化、细分化方向发展。

在当天的论坛上，新解百集团董事长童民

强认为，未来的实体商业特别是商业综合
体，应该是大服务融合的平台。“随着人们生
活需求的变化，包括商场、餐饮、娱乐、运动、
教育、健康医疗管理，这一切以生活为目的
的社会资源都会结合到这个平台上。”童民
强表示。据悉，今年 10 月在庆春广场上将
会有一家融合医疗健康主题、商业主题以及
体育产业叠加的全新综合体。

“现在的商业综合体都在谋变，但是大
家都只在餐饮和娱乐上花心思，于是在更高
层面上出现了同质化。这其中有一个大的
商机很重要，就是中产阶层的崛起。”王永平
解释说：“中产阶层的崛起，不光是在购物中
心吃一顿饭就够了，他们更强调个性化的消

费、品质感和有场景化的体验。比如，对文化、对健
康、对教育、对艺术，这些都是中产阶层崛起背景下
新兴的需求，它们可能不是传统意义上的零售业。
我们之所以强调未来的商业将是大服务、大产业的
融合，这正是基于一个中产阶层崛起、导致消费升级
的市场基础。”

实体零售业出现回暖趋势 有商场一季度销售增幅达两位数

第2016109期 投注总额612126元

中奖号码（无需排序）

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

中奖条件

中5连4

5个号全中

中任意4个号

中奖注数

0

58

5151

奖金

0元

3555元/注

10元/注

福彩“15选5”

03 05 06 07 10

奖池累计126.9885万元滚入下期。
关注开奖信息，请关注浙江福彩官方微信（zjflcp）。
本信息若有误，以公证数据为准。

2016年4月25日

奖等

单 选

组选3

组选6

新投注方式中奖额为：3296元

浙江中奖注数

1182

638

0

每注奖额（固定）

1040元

346元

173元

福彩3D
第2016109期 销售总额43612058元

中奖号码： 1 0 0

浙江销售2672286元，返奖额1453324元。
抢“快乐彩”600万话费、油卡活动仍在进行中。
本信息若有误，以公证数据为准。

2016年4月25日

福彩“6+1”
第2016047期 投注总额704280元

中奖号码

基本号 生肖码

奖等

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

中奖条件

基本号和生肖码全部按位相符

6位基本号按位相符

5位基本号按位相符且生肖码也相符

5位（含基本号和生肖码）按位相符

4位（含基本号和生肖码）按位相符

3位（含基本号和生肖码）按位相符，

或1位基本号按位相符且生肖码也相符。

中奖注数

0

1

0

44

550

16869

奖 金

0元

42250元/注

10000元/注

500元/注

50元/注

5元/注

4 9 3 9 7 0 龙

未中出奖金4066.6667万元滚入下期一等奖。

本信息若有误，以公证数据为准。

2016年4月25日

福彩七乐彩
第2016047期 总销量：6420308元
中奖号码：基本号（●）

奖等

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

中奖条件

●●●●●●●

●●●●●●★

●●●●●●

●●●●●★

●●●●●

●●●●★

●●●●

中奖注数

2注

13注

262注

915注

8402注

14809注

90503注

奖 金

679786元/注

14940元/注

1482元/注

200元/注

50元/注

10元/注

5元/注

01 03 09 10 14 19 20 06

本信息若有误，以公证数据为准。 2016年4月25日

特别号（★）

未来实体商业或将是大服务产业融合的平台


